
1 
 

  
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 
PER LA REGIONE ABRUZZO 

(Art. 10 D.L. 91/2014 e Art. 7 D.L. 133/2014) 
 
 

DECRETO N. 23/SA2 DEL 18/04/2024 
 
OGGETTO: Piano Stralcio per le Aree Metropolitane e le aree urbane a rischio di esondazione. Intervento di riduzione 
del rischio idraulico nel Bacino Idrografico Fiume Pescara. Opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara -  Lotto 
1 (Cassa Adx, Cassa Bdx, Argine).  

Decreto di Liquidazione Fattura n. OMISSIS alla Società VALORI S.C.A.R.L. (P.Iva n. OMISSIS) per SAL n. 
2bis relativo all’esecuzione dei lavori del Lotto 1 

CUP: J34H15001780007   
CIG: 7141111737 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato Presidente della Regione Abruzzo, n. 1 del 18.01.2016, con cui il Dirigente 

del Servizio Genio Civile di Pescara è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione 

dell’intervento di riduzione del rischio idraulico del Fiume Aterno – Pescara, di cui al D.C.P.M. 15.09.2015 e all’Accordo 

di Programma sottoscritto in data 4 novembre 2015; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 8 del 21.05.2019 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo - Commissario 

Straordinario delegato, ha nominato, ai sensi dell’art. 10 comma 2 del DL 91/2014, il Dirigente del Servizio del Genio 

Civile di Pescara quale Soggetto Attuatore dell’intervento denominato “Opere di laminazione delle piene del Fiume 

Pescara”, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio 

per le aree metropolitane e le aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 7 del 05.05.2021 di abrogazione del Decreto Commissariale n. 8 del 21.05.2019, con 

cui sono stati nominati come Soggetti Attuatori, ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter, del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, 

specificandone altresì le competenze, attività e funzioni, i Dirigenti dei Servizi dei Geni Civili territorialmente competenti, 

così come già individuati con precedente Decreto Commissariale n. 6 del 25.03.2019, relativamente agli interventi di cui 

al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 del 21.12.2018 limitatamente a 

quelli di difesa dalle alluvioni sui corsi d’acqua riportati nell’allegato A della L.R. 36/2015; 

 

RICHIAMATA la VTS-Verifica del titolo di spesa del 18/04/2024 con cui il RUP dell’intervento in oggetto propone al 

Soggetto Attuatore la Liquidazione della Fattura n. Fattura elettronica n. OMISSIS emessa dalla Società VALORI 



2 
 

S.C.A.R.L. (P.Iva n. OMISSIS) per l’esecuzione dello Stato di Avanzamento n.2bis dei Lavori del Lotto 1; 

 
PRESO ATTO che la richiamata VTS del 18/04/2024 accerta la regolarità dei titoli di spesa e propone il relativo 

pagamento nei termini che seguono: 

1. Liquidazione del credito maturato dalla ditta Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile per l’esecuzione dello Stato di 

Avanzamento n. 2bis dei Lavori in oggetto, di importo complessivo pari a € 149.984,53 (di cui € 136.349,57 di 

lavori e € 13.634,96 per IVA al 10%) mediante pagamento della Fattura elettronica n. OMISSIS emessa dalla ditta 

aggiudicataria VALORI S.C.A.R.L. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS) con sede in Roma, Via degli Scipioni 

153; 

2. Applicazione della scissione dei pagamenti (c.d. split payament di cui all’ art. 1 comma 629 lettera b, della legge 

23/12/2014, n. 190) ai sensi dell’art. 12 D.L. 12 luglio 2018, n. 87 convertito in L. 9 agosto 2018, n. 96, al pagamento 

della Fattura elettronica n. OMISSIS, mediante versamento di complessivi € 149.984,53 nelle modalità di seguito 

riportate: 

 € 136.349,57 mediante bonifico bancario su conto corrente IBAN: OMISSIS intestato all’operatore economico 

Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile presso la OMISSIS; 

 € 13.634,96 mediante F24EP da versare all’Erario per IVA al 10%. 

 
PRESO ATTO, inoltre, che la richiamata VTS del 18/04/2024 stabilisce anche di dover provvedere al pagamento della 

Fattura n. OMISSIS - per il pagamento degli ulteriori oneri derivanti dal D.L. 50/2022 convertito in L. 91/2022 quale 

compensazione per gli eccezionali aumenti dei costi dei materiali da costruzione contabilizzati al SAL n. 2 a tutto il 

31.03.2023 - mediante ricorso al Fondo ex art. 26 del D.L. 50/22 convertito dalla L. 91/2022; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza della 

Stazione Appaltante; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate: 

1. DI STABILIRE che la Verifica del titolo di spesa del 18/04/2024 - con la quale il RUP dell’intervento in oggetto 

propone al Soggetto Attuatore la Liquidazione della Fattura n. OMISSIS emessa dalla Società VALORI S.C.A.R.L. 

(P.Iva n. OMISSIS) per l’esecuzione del SAL n. 2bis del Lotto 1 - costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. DI LIQUIDARE il credito maturato dalla ditta Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile per l’esecuzione dello Stato di 

Avanzamento n. 2bis dei Lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 149.984,53 (di cui € 136.349,57 di lavori 

e € 13.634,96 per IVA al 10%) mediante pagamento della Fattura elettronica n. OMISSIS; 

3. DI APPLICARE la scissione dei pagamenti (c.d. split payament di cui all’ art. 1 comma 629 lettera b, della legge 

23/12/2014, n. 190) ai sensi dell’art. 12 D.L. 12 luglio 2018, n. 87 convertito in L. 9 agosto 2018, n. 96, al pagamento 

della Fattura elettronica n. OMISSIS, mediante versamento di complessivi € 149.984,53 nelle modalità di seguito 

riportate: 

 € 136.349,57 mediante bonifico bancario su conto corrente IBAN: OMISSIS intestato all’operatore economico 

Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile presso la OMISSIS; 

 € 13.634,96 mediante F24EP da versare all’Erario per IVA al 10%. 



3 
 

4. DI DARE ATTO che il presente decreto sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

14.03.2013, n. 33. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

F.to Ing. Vittorio Di Biase 

 

 
L’Estensore 

F.to Arch. Valeria Paolucci 

 
Il R.U.P. 

F.to Ing. Vittorio Di Biase 

 



1 

 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

PER LA REGIONE ABRUZZO 
(Art. 10 D.L. 91/2014 – Art. 7 D.L. 133/2014 – D.P.C.M. del 08.11.2018) 

Via Leonardo da Vinci n. 6 – 67100 L’Aquila – Contabilità Speciale n. 5998 – C.F.: 97658780586 

 

SOGGETTO ATTUATORE NOMINATO DAL PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO 
 COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

 

Articolo 10, Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 e Articolo 7, comma 2 Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 
133. Accordo di Programma tra Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare Regione Abruzzo e Commissario Straordinario per l’attuazione dell’intervento di riduzione 
del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno Pescara – Opere di laminazione delle piene Fiume 
Pescara, individuato con D.P.C.M 15.09.2015 e finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano 
Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane con altro livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. 

Liquidazione Fattura n. OMISSIS alla Società VALORI S.C.A.R.L. (P.Iva n. OMISSIS) per SAL n. 2bis relativo 
all’esecuzione dei lavori del Lotto 1 - CUP: J34H15001780007 - CIG:7141111737 

 
ATTIVITÀ: ATTUAZIONE INTERVENTO A GESTIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
ABRUZZO – COMMISSARIO DELEGATO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI AL D.L. N. 
91/2014, ART. 10, CONVERTITO IN LEGGE 116/2014 – INTERVENTI FINANZIATI NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO IN DATA 04.11.2015 TRA MINISTERO 
DELL’AMBIENTE E REGIONE ABRUZZO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. 
 
PROGETTAZIONE: Beta Studio s.r.l. e HR Wallingford Ltd 
 
ESECUZIONE LAVORI: Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile 
 
R.U.P.: Ing. Vittorio Di Biase 
 
Codice Unico di Progetto (CUP): J34H15001780007 
 
Codice Identificativo Gara (CIG): 7141111737 
 

  PRESENTE IMPEGNO: € 149.984,53 

IMPUTAZIONE: Contabilità Commissariale n. 5998 

DOCUMENTAZIONE ACQUISITA: 

1. VTS – Verifica del titolo di spesa del 18/05/2023 del SAL 2; 

2. Decreto n. 28/SA2 del 19/05/2023 per la liquidazione del SAL 2; 

3. Certificato di Pagamento n. 2bis del 24.04.2023;  

4. Fattura n. OMISSIS dell’o.e. Valori S.c.a.r.l Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS) 

5. Verifica di non inadempienza ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, sulla ditta appaltatrice VALORI 
S.C.A.R.L. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS); 



2 

6. Verifica di non inadempienza ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, sulla ditta consorziata esecutrice dei 
lavori Delta Lavori Spa (P.Iva: OMISSIS); 

7. DURC della ditta appaltatrice Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS) con scadenza in data 
30/05/2024; 

8. DURC della ditta consorziata esecutrice dei lavori Delta Lavori Spa (P.Iva: OMISSIS) con scadenza in data 
06/06/2024. 

 
VERIFICA TITOLI DI SPESA 

Cod. 13IR004/G4 – Liquidazione Fatt. OMISSIS Società VALORI S.C.A R. L. per SAL n.2bis 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
RICHIAMATI la VTS-Verifica del Titolo di Spesa del 18/05/2023 e il Decreto n. 28/SA2 del 19/05/2023, con cui 
la scrivente Stazione Appaltante ha provveduto al pagamento del SAL n. 2 relativo all’esecuzione dei lavori del Lotto 1 
dell’intervento in oggetto, mediante liquidazione delle relative fatture emesse dall’appaltatore; 
 
TENUTO CONTO che con la suddetta VTS del 18/05/2023 si è preso atto che per il pagamento della Fattura n. 
TD01-379 del 27.04.2023 relativa al pagamento degli ulteriori oneri dovuti all'aumento dei prezzi delle lavorazioni 
contrattuali contabilizzate al SAL n. 2, la scrivente Stazione appaltante intende ricorrere al Fondo ex art. 26 del D.L. 
50/22 convertito dalla L. 91/2022”; 
 
DATO ATTO che alla data odierna all’interno del quadro economico del presente appalto risultano disponibili le 
somme necessarie alla liquidazione delle somme spettanti all’appaltatore per gli ulteriori oneri dovuti all'aumento dei 
prezzi delle lavorazioni contrattuali contabilizzate al SAL n. 2; 
 
VISTO il Certificato di Pagamento n. 2bis del 24.04.2023 con cui viene attestato che la ditta VALORI S.C.A.R.L. 
Consorzio Stabile ha maturato un credito nei confronti della scrivente Stazione appaltante, ai sensi del D.L. 50/2022 
convertito in L.91/2022 quale compensazione per gli eccezionali aumenti dei costi dei materiali da costruzione 
contabilizzati al SAL n. 2 a tutto il 31.03.2023 , di importo pari a € 136.349,57 (di cui € 137.034,74 per lavori e 
somministrazioni e, in detrazione, € 685,17 quali ritenuta per infortuni 0,5%) esclusa Iva di legge; 
 
VISTA la Fattura n. OMISSIS emessa dalla ditta aggiudicataria Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS) 
per il pagamento degli ulteriori oneri, derivanti dal D.L. 50/2022 convertito in L. 91/2022, quale compensazione 
per gli eccezionali aumenti dei costi dei materiali da costruzione contabilizzati al SAL n. 2 a tutto il 31.03.2023, per 
un importo complessivo di ulteriori € 149.984,53 di cui € 136.349,57 di lavori e € 13.634,96 per IVA al 10%; 
 
EFFETTUATE le dovute verifiche di non inadempienza, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, sulla ditta 
appaltatrice Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS) e sulla ditta consorziata esecutrice dei lavori Delta 
Lavori Spa (P.Iva n. OMISSIS); 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS) 
e della ditta consorziata esecutrice dei lavori Delta Lavori Spa (P.Iva: OMISSIS) attraverso i relativi DURC; 
 
STABILITO, pertanto, di procedere alla liquidazione del credito maturato dalla ditta Valori S.c.a.r.l. Consorzio 
stabile per l’esecuzione dello Stato di Avanzamento n. 2bis dei Lavori in oggetto, di importo complessivo pari a € 
149.984,53 (di cui € 136.349,57 di lavori e € 13.634,96 per IVA al 10%) mediante pagamento della Fattura elettronica 
n. OMISSIS emessa dalla ditta aggiudicataria VALORI S.C.A.R.L. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS) con sede in 
OMISSIS; 
 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 12 D.L. 12 luglio 2018, n. 87 convertito in L. 9 agosto 2018, n. 96 è 
necessario applicare la scissione dei pagamenti (c.d. split payament di cui all’ art. 1 comma 629 lettera b), della legge 
23/12/2014, n. 190); 
 
VISTI gli atti del procedimento; 

ACCERTATA la regolarità dei titoli di spesa 



3 

Propone il relativo pagamento nei termini che seguono: 

1. Liquidazione del credito maturato dalla ditta Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile per l’esecuzione dello Stato di 
Avanzamento n. 2bis dei Lavori in oggetto, di importo complessivo pari a € 149.984,53 (di cui € 136.349,57 di 
lavori e € 13.634,96 per IVA al 10%) mediante pagamento della Fattura elettronica n. OMISSIS emessa dalla 
ditta aggiudicataria VALORI S.C.A.R.L. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS) con sede in OMISSIS; 

2. Applicazione della scissione dei pagamenti (c.d. split payament di cui all’ art. 1 comma 629 lettera b, della legge 
23/12/2014, n. 190) ai sensi dell’art. 12 D.L. 12 luglio 2018, n. 87 convertito in L. 9 agosto 2018, n. 96, al 
pagamento della Fattura elettronica n. OMISSIS, mediante versamento di complessivi € 149.984,53 nelle 
modalità di seguito riportate: 

 € 136.349,57 mediante bonifico bancario su conto corrente IBAN: IT OMISSIS intestato all’operatore 
economico Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile presso la OMISSIS; 

 € 13.634,96 mediante F24EP da versare all’Erario per IVA al 10%. 
 
Pescara, lì 18/04/2024 

 
L’ESTENSORE 

(F.to Arch. Valeria Paolucci) 
 
 
 

IL RUP 
DIRIGENTE DEL SERVIZIOGENIO CIVILE REGIONALE di PESCARA 

 (F.to Ing. Vittorio Di Biase) 
 
 
 

VISTO: SI APPROVA 

Per IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(F.to Ing. Vittorio Di Biase) 
 


